

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli
święt uroczystych w drukarni Stanisława
Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć
miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy
groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Leona P.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Rozmysław.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaum- ura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
24	6 27" 2 2 462 10 2 357	2° 755 12 8	† 80 4 3 1 3 7 3	54 40 63	Zachodni średni Pn Zachodni mocny ZPI Zachodni słaby	Pochmurno Pogoda z chmurami „ deszcz
25	6 8° 898 2 4, 450 10 6, 613	9, 14, 8,	1 3, 5 3, 5 3,	76 27 88	Zachodni „ ZPI Zachodni „ Pn Wschodni „	„ Pochmurno Chmury

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW

Dnia 21 i 22 Czerwca 1843 od był się dru-
gi tegoroczny Herszłowski termin przy tntej-
szém obserwatorium; t. j. przez 36 godzin
nieprzerwanie zapisywano stan meteorologicznych
instrumentów. Najwyższy stan barometru był
22 o godzinie 11 rano: 27" 3" 72; najniższy
tego samego dnia o 6 godz. w wieczór 3" 03
tak że oscyllacya wynosiła tylko 0" 69. Także
i roku 1842 o tój samej porze oscyllacya była
niewielka. Największe ciepło było 22 o 6 god.
w wieczór; †15° 4R., najmniejsze 21go o 1
god po południu; †6° 5R., podczas kiedy w r.
1842 największe ciepło †22° 5R., a najmniej-
sze †11° 6R., wynosiło. Deszcz był przy 23
godzinnych zapisywaniach; wiatr prawie ciągle
zachodni i dosyć mocny. Wilgoć względna po-
wietrza była największa 22go o 3 god. rano
najmniejsza 22 o 6 god w wieczór. Zmiana
deklinacyi igły magnesowej wynosiła 21go w
luku 10' 10"; 22go 9' 2".

Weisse Dyr. Obs.

Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 20 Czerwca. —

Jego Cesarska Mość, zapadłe zdanie Depar-
tamentu Rady Państwa dospraw Królestwa Pol-
skiego, dotyczące uzupełnienia artykułu 17go
prawa o Szlachectwie z roku 1836. Najwyżej
zatwierdzić raczył i wykonać rozkazał.

Prezes Rady Państwa.

(podpisano) Xiążę J Wasilczyków.

Dnia 5 Kwietnia 1843 rokn.

Rada Państwa, w Departamencie Spraw Kró-
lestwa Polskiego; rozważywszy przełożenie Mi-
nistra Sekretarza Stanu tegoż Królestwa doty-
czące uzupełnienia artykułu 7go prawa z roku
1 36 o Szlachectwie, niemniej mając na wzglę-
dzie wnioski swe, w protokole z dnia 16 Li-
stopada 1839 roku zawarte, wedle których nie
należy rozciągać prerogatyw szlacheckiego sta-
nu do oficerów Xięstwa Warszawskiego, któ-
rzy wcale nie weszli w skład byłych wojsk
Królestwa Polskiego, podziela w tój mierze w
zupełności zdanie Xięcia Warszawskiego a znaj-
djąc również sprawiedliwym, z powodów przez
tegoż Xięcia przywiedzionych, iżby dzieci zmar-
łych przed ogłoszeniem Prawa z roku 1836 of-

ficerów, których tyczy się rozporządzenie ustępu e, artykułu 17go tegoż prawa, niebyły pozbawione szlachectwa, o ile takowe służyłoby ich rodzicom, gdyby ci byli pozostali przy życiu. Uchwaliła: 1) Ażeby, w uzupełnieniu wspomnianego ustępu, przyjmowane również były, jako dowód szlachectwa nabytego przed ogłoszeniem rzeczzonego prawa, dokumenta, przdzieci osób wyszczególnionych w tymże ustępie składane, stwierdzające, że ojcowie ich zmarli przed ogłoszeniem prawa z roku 1836, otrzymali stopień officera Polskiego, począwszy od kapitana, weszli w roku 1815, lub później w skład byłych wojsk Królestwa, i tak oni, jako i sami dowodzący od nich swego pochodzenia, w celu poszukiwania szlachectwa, w ostatnim rozkoszu nie mieli udziału. 2) Ażeby pozostawionem było Heroldji rozstrzygnąć żądanie wdowy Kozubskiej, stosownie do obecnego uzupełnienia prawa. Za zgodność tłumaczenia, Minister Sekretarz stann. (podpisano) Jg. Turkull.

— Z Chelмна. —

Piszą nam, iż w tamtych okolicach, począwszy od Hrubieszowskiego, aż z za miasteczka Dubienki, w przestrzeni 6 mil, ile wiemy a może i w większej odległości, spadł dnia 7 b. m. ogromny grad, między godziną 2 a 3 po południu. Bryły niektóre były tak duże, iż wazyły od 6 do 7, a nawet i do 8 łutów. Szczęciem że grad ten trwał nie bardzo długo. Po nim nastąpiła ogromna ulewa. Spadaniu gradu towarzyszyła burza. W Chelmie wszystkie prawie okna były wybite; dach w wielu miejscach został zerwany; a świeżo wzniesiona rajszuła drewniana, zrównała się z ziemią. W okolicy, przez którą tegoż dnia właśnie przejeżdżałem, w wielu miejscach żyto, do szczytu było zbite. Impet gradu był tak znaczny, iż w naszych oczach zdruzgotane zostały stojące we wnętrzu izby butle z wodą i szklanka z grubego szkła, mimo to że okna były zamknięte. Całe jednak szyby, niewstrzymały siły uderzenia i gwałtowności gradu, który druzgotał i okna, i szkła stojące opodal. H. S.

— Madryt 3 Czerwca. —

Pronunciamienta Malagi i Grenady wzięły nowy obrot.

Pułkownik Torremeja starał się wprowadzić przytłumić poruszenie w Maladze; przypuszczając, że jenerał Santa Cruz przybędzie mu z pomocą. Zabierał się on do usunięcia gubernatora Malagi brygadiera Cabrera. Ten szukał schronienia w konsulacie francuzkim, i już miał u-

dać się na okręt, kiedy nagle scena zmieniła się. Nadeszła bowiem wiadomość o ogłoszeniu pronunciamienta w Grenadzie. Natychmiast powstańcy Malagi podnieśli głowę. Milicya narodowa wspólnie z wojskiem pochwyliła znowu broń, Junta została w nowym kształcie utworzoną, i brygadiera Cabrera wyprowadzony z ukrycia stanął znowu na czele. Teraz na pułkownika Torremeja przyszła kolej uciekania do konsula francuzkiego, i prośzenia brygadiera Cabrera aby się z nim wstawił do junty. To stało się. Wspaniałomyślni patrioci przebaczyli mu, i pułkownik Torremeja połączył się z powstańcami prawie w tej samej chwili, kiedy przezorni ministrowie rejenta mianowali go brygadierem. W dniu 28 odbył on przegląd milicyi narodowej i garnizonu Malagi. Ten ostatni składa się z dwóch batalionów prowincjonalnych, nieco artyleryi i szwadronu jazdy. Jedna kolumna miała wyruszyć z miasta aby zająć Baena. Konsul angielski w dniu 26 wysłał do Gibraltaru paropływ a z tamtąd w dniu 27 przybył okręt parowy wojenny angielski *Lezard* do portu Malagi dla obronienia poddanych angielskich. Nowa junta trwa przy poprzedniemu godle niezawisłości od rządu Espartera, dopóki gabinet Lopez nie zostanie przywrócony. Intendent Malagi mając posiadający szczególnie łaski urejenta, mówi w swojej odezwie. »Lud nie mógł dłużej tak przykrego położenia znosić, i nadeszła potrzeba zrzucenia jarzma, które nań chciano włożyć...; Osiągnęliście ten cel mieszkańcy Malagi i t. d. Tak stały rzeczy w dniu 20 b. m.

Podczas gdy brygadiera Cabrera i pułkownik Torremeja przyłączyli się do powstania w Maladze, usłyszawszy że Greuada przyłączyła się do tego poruszenia, jenerał Santa Cruz uciekł z Greuady, przypuszczając że powstanie w Maladze nie utrzyma się. W nocy 28 udało mu się umknąć z Greuady i w dniu 30 dostać się do Jaen, gdzie jenerał-komendant prowincyi kazał go zaraz uwięzić. Z tamtąd oświadcza on że jego podpisy na buntowniczych odezwach junty są fałszywie podrobione. »Wczoraj tylko, mówi on, podpisałem kilka dokumentów, których treści nie znam, bo chciałem zjednać sobie zaufanie, aby w nocy niecie.«

Almeria wykonała pronunciamienta w dniu 28. Mianowano juntę. Władze nie wzięły udziału w tem poruszeniu. W dniu 27 powstało miasto Motril. Kadyx i Sevilla były jeszcze w dniu 29 spokojne. Jenerał kapitan Grenady jenerał Alvarez udał się z tąd do Jaen, gdzie zgromadza się nieco wojska. Jenerał komendant Manchy, w dniu 31 z 400 ludźmi piechoty i 250 jazdy przybył do la Carolina, i sko-

ro tylko [wojsko zbliży się do Grenady i Malagi, miasta te poddadzą się z okrzykiem niech żyje wolność] oswiadczać ze ogłoszone pronunciamienta miały najlepszy zamiar.

S E R B J A.

Podajemy tu następujące tłumaczenie z firmanu który gubernator Belgradu otrzymał z Konstantynopola w przedmiocie nowych urzędów w Serbii.

Dowódca Belgradu, Hafis pasza! Xiążę Alexander serbski, przez przesłane mojej wysokiej porcie pismo z dnia 25 Kwietnia żądał dymisji z swojej godności. Po odczytaniu tego pisma rozkazałem aby xiążę ten uwolniony został z swojego urzędu, żeby przygotowano się do godnego z prawem i regularnego według wszelkich form wyboru nowego xięcia dla Serbii, żeby przy tym nowym wyborze, mianowanie tegoż xięcia Alexandra, nie nległo żadnym przeszkodom, jeśli by uznany został godnym przychylności ludu, w końcu żeby się przygotowano do wyboru trzech kandydatów z pomiędzy najznakomitszych serbów, którzyby zarządzali krajem aż do stanowczej instalacji nowego xięcia. Ty który jesteś naczelnym dowódcą w Belgradzie, po otrzymaniu tego mojego cesarskiego firmanu pamiętać będziesz żeby o tem wszystkim zawiadomić cały lud serbski, i ogłosiwszy usunięcie xięcia Alexandra, przystąpisz zaraz z senatem do wybrania trzech wspomnianych kajmakanów. Następnie w porozumieniu z temi trzema kajmakauami i innemi znakomitemi mężami narodu serbskiego, przystąpisz do nowego prawnego i formalnego wyboru, stosownie do istniejących przepisów i życzeń ludu. Względem usposobienia jakie okaże się między większością ludu na korzyść xięcia Alexandra lub innych kandydatów, doniesiesz mi stosownem piśmie jak to dotychczas miało miejsce względem innych xiążąt. Zalecam ci żebyś na to uważał; aby wspomnieni wyżej kajmakanowie, aż do chwili zatwierdzenia i zainstalowania nowego xięcia, zajmowali się sumiennie wszelkimi sprawami kraju, aby pomyślność i dobro kra-

ju należycie było zabezpieczone, i to jest jedynym celem mojego listu przesłanego ci obecnie.

Skoro zatem z pisma tego dowiesz się o mojej cesarskiej woli, pospieszysz na mocy udzielonych ci przepisów najprzód ogłosić zmianę xięcia, następnie zarządzić wybór kajmakanów potem skoro podług istniejących przepisów odbędzie się wybór nowego xięcia, prześlesz mi prozbę ludu serbskiego o moje cesarskie potwierdzenie wyboru, i zaraportujesz mi wszystko co będzie potrzeba. Polecam ci abyś uważał na to aby wspomnieni wyżej kajmakanowie zgodnie z członkami senatu, władzami i stanami państwa, starali się sprawy państwa mądrze kierować i używali wszelkich środków w ich mocy zostających, aby porządek i spokojuść w Serbii utrzymać. Nakoniec napominam cię abyś z największą starannością unikał wszelkich kroków któreby sprzeciwiały się przepisom i radom zawartym w wydanym przezemnie firmanie względem prowadzenia wewnętrznej administracji Serbii.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 25 do dnia 26 Czerwca

Tyrno Michał ob., Richter Władysław, Wiesensfeld Jan, Jasiński Felix ob., Szreniawski Stanisław, Ostaszewski Kazimierz ob., Mozalski Jan ob., Kuszewski Teofil, Wenda Teressa ob., Srednicki Jan ob., Szotarski Hipolit ob., Dąbski Karol ob., Majewski Karol ob., Stolarski Ludwik, Brzeski Tomasz ob., z Polski; — Seidel Marya ob., Bobrowska Józefa hr., Kodreński Włodzimierz ob., Żuławska Julia ob., Dunikowska Aniela ob., Konopka Ludwik baron, z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Pauczykowski Ludwik, Estreicher Ludwik ob., do Polski; — Zubrzycki Józef ob., Beir kapitan. ces. russ., Drucka Lubecka xiężna, Gaal Alojzy, Zubrzycka Antonina ob., Lubkowska ob., do Galicyi, — Czabon Wojciech, Korzeniowska Anna ob., do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

PISARZ TRYBUNAŁU

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż na żądanie P. Maryanny z Łopatkiewiczów Gebhar-

dowej ob. M. Krakowa w assystencyi i upoważnieniu męża działającej, sprzedaną zostanie w drodze pertraktacji spadkowej po niegdy Piotrze Łopatkiewiczzn kamienica w Krakowie przynlicy Mikołajskiej pod L. 653 położona a do Wiktorcy Łopatkiewiczowej i spadkobierców po tymże Pio-

trze Łopatkiewiczzu należąca, której granice są następujące: kamienica wspomniona położona jest jak wyżej w gminie V. M. Krakowa frontem na zachód graniczy z ulicą Mikołajską, od południa z kamienicą pod L. 654, od północy z kamienicą pod L. 652, od wschodu graniczy z uliczką poprzeczną około klasztoru Gródek prowadzącą.

Warónki zaś licytacji tejże kamienicy wyrokiem Trybunału z dnia 24 Maja r. b. ustanowione są następujące:

1.) Cena szacunkowa stósownie do inwentarza kamienicy w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej pod L. 653 położonej, ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie 30,000 złp. która to cena szacunkowa w braku licytantów, na trzecim terminie licytacji do 2/3 części niższą zostanie i od tak niższej ceny licytacja na tymże terminie rozpocznie się.

2.) Chęć licytowania mający, złożą na *vadum* 1/10 część powyższego szacunku od złożenia którego, dział popierająca Maryanna Gebhard jest wolną.

3.) Nabywca zapłaci podatki zaległe do skarbu publicznego za rok ostatni jeżeli takowe należeć się będą, zapłaci również koszta licytacji na ręce i za kwitem adwokata sprzedaż popierającego a po zapłaceniu takowych wyrok dziedztwa otrzyma.

4.) Wierkauffy zostaną przy nieruchomości z obowiązkiem opłacania procentu 5/100 od daty nabycia rachując jak równie reszta wycytowanego szacunku pozostanie przy tejże nieruchomości z obowiązkiem opłacania procentu 5/100 także od chwili nabycia a który to szacunek nabywca wypłaci stósownie do klasyfikacji i działu za assygnacją sądową.

5.) Chcący zaofiarować o 1/4 część nad wycytowany szacunek, winien będzie takową zachowując formy prawa złożyć w biurze pisarza Trybunału w gotowiznie inaczej bowiem jego zaofiarowanie skutku nie otrzyma.

6.) Niedopełniający któregokolwiek z warunków licytacji utraci *vadum* i nowa licytacja na jego koszt i niebezpieczeństwo a nigdy na zysk ogłoszoną zostanie.

Sprzedaż wspomniana odbywać się będzie na audyencji Trybunału W. M. Krakowa i J. O. w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 posiedzenia swe odbywającego o godzinie 10 rano zaczynając za popieraniem Adama Gółberskiego adwokata sądowego.

Do której to licytacji wyznaczają się trzy termina:

- | | |
|-----------------------------|-----------|
| 1. na dzień 29 Sierpnia | } 1843 r. |
| 2. na dzień 26 Września | |
| 3. na dzień 26 Października | |

Wzywają się przeto na takową licytacją wszyscy chęć kupna mający, tudzież wierzyciele prawo rzeczowe mający aby się na pierwszym terminie licytacji stawili i prawa swe przy ustanowieniu adwokata pod prekluzją złożyli.

Kraków d. 24 Czerwca 1843 r.

Librowski.

NOTARYUSZ PUBLICZNY.

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu

Zawiadamia niniejszym publiczność, iż w spadku po Maryannie Annie Helenie z Kotzów Schindlerowej sprzedawane będą przez publiczną licytacją ruchomości wspólność masy stanowiące jakoto: suknie męzkie i damskie, pościel, bielizna, naczynia słowe i gospodarskie, stolarszczyzna, szkło, fajans, kosztowności, narzędzia warsztatowe mosiężnicze a to w domu pod N. 512 w gminie IV. i następnie w domu N. 546 w gminie V. W. M. Krakowa położonych na dniu 3 Lipca r. b. o godzinie 8 rano i dalszych dni za gotową srebrną *courant* monetę.

Kraków d. 24 Czerwca 1843 r.

Józef Nonast Not. Publ.

Doniesienie prywatne.

☞ Dziś do Apteki pod Lwem na Stradomiu, nadszedł drugi znaczny transport wód mineralnych czeskich, mianowicie Marienbad Kreützbrunn, Giessbübler, Pillnauska, Eger franzensbrunn i Salzquelle tudzież Selcerska i sól Karlsbacka. — Obstaunki na nie zamówione w każdej chwili mogą być teraz odebrane. Również inne wody mineralne znajdują się w aptece mo-

jęj, które tak w większych jako i mniejszych partyach za pomierną cenę sprzedaje.

A. Reddyk

Właściciel Apteki.

Kilka par pawi jest do nabycia, bliższa wiadomość w redakcyi *Gazety Krakowskiej*.